PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Araçagi-PB

"Casa João Pessoa de Brito"

ATA DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

ATA DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS
DA CAMARA MUNICIPAL DE
ARAÇAGI, ESTADO DA PARAIBA,
PARADELIBERAÇÃO CONFORME
PAUTA ABAIXODISCRIMINADA.

Aos trinta e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
13h00min, reuniram-se, em SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, convocada pelo o' ficio

k circular n° 06/2024 de 28/12/2024, na sede da Câmara Municipal de Araçagi, Estado
...„ Ia Paraíba, os vereadores desta Casa sob a presidência do Excelentíssimo Senhor

7 Vereador Melquizedek Gomes Barbosa. O senhor Presidente constatou a existência de
quárum, com a presença dos(as) vereadores(as): Ana Paula Gonçalo de Freitas Dantas,
Ana Kelly Nunes Bezerra, Fabiana Malheiros Leobino, Josué Benício de Pontes,
Jandilson Figueiredo de Lima, Givaldo José de Oliveira, Humberto Gerônimo dos
Santos e William Gonzaga da Silva. Após verificar o quorum regimental, o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão, invocando a proteção de Deus para os trabalhos.
Em seguida, foi feita a leitura da pauta, cujo objetivo principal era a apreciação e
votação do Projeto de Lei n° 026/2024, encaminhado pelo Gabinete da Prefeita
Constitucional, Senhora Josilda Macena Benício Leite, que dispõe sobre a ampliação do
índice de suplementação da Lei Orçamentária Anual 2024 (LOA) de 60% para 80%,

*do na Lei n° 509/2023. Procedera-se à leitura integral do projeto e de sua
Justificativa, que ressaltava a necessidade da ampliação do limite de suplementação para
adequar a execução orçamentária às demandas municipais. Ato contínuo, o senhor
Presidente concedeu abertura de espaço para discussão. Os vereadores se manifestaram
favoravelmente à importância do projeto para assegurar o bom funcionamento da gestão
pública municipal. Em seguida o senhor Presidente autoriza a leitura do referido projeto
de lei do Poder Executivo n° 026/2024. Posteriormente, o senhor Presidente solicita o
parecer da Comissão de Constituição Justiça e Redação Final que, logo após, concede o
PARECER FAVORÁVEL. Após análise do parecer da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação Final, o senhor Presidente coloca em votação o Projeto de Lei do
Poder Executivo o° 026/2024, ficando aprovado por todos os vereadores presentes.
Facultada a palavra, não houve mais oradores na tarde de hoje. Nada mais havendo a
tratar e sem mais oradores, o senhor presidente declarou encerrada a sessão, sendo a

s..s
--. , presente ata lavrada e posteriormente assinada pelos vereadores presentes, ficando

assim esta ata como registro oficial para que surtam os efeitos regimentais com o inteiro
,, -W,- or da Sessão.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araçagi-PB em 31 de Dezembro de 2024.

1 ft

1

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83

Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagi@gmail.com - Fone: (83) 3502-1114